COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

Requerimento nº 2009.
(do Sr. José Guimarães)

Requeiro, nos termos regimentais,
seja convidado o Presidente da Petrobras,
José Sérgio Gabrielli para, perante a
Comissão de Desenvolvimentos
Econômico, Indústria e Comércio, discorrer
sobre o planejamento estratégico da
Petrobras e seu Plano de Negócios para o
período 2009-2013.

Senhor Presidente:

A referida Audiência Pública visa dar conhecimento a Comissão do detalhamento dos
investimentos da Petrobras até 2013, anunciados pela Companhia em U$ 174,4  bilhões.
Como vários dos projetos a serem desenvolvidos pela Petrobrás integram o PAC –
Programa de Aceleração do Crescimento, é importante para esta Comissão conhecer os
detalhes desse grande investimento.

José Guimarães
Deputado Federal – PT/CE